
MEMORANDO SEI Nº 0019380928/2023 - SAP.UTI

Joinville, 04 de dezembro de 2023.

À SAP.LCT

Unidade de Licitações

Assunto: Respostas ao Memorando SEI  0019301481 - Análise Técnica - Pregão Eletrônico 123/2023

Prezados,

Cumprimentando-os cordialmente, informamos que foram realizadas as análises técnicas das propostas dos itens constantes no memorando 0019301481, as quais discorremos
abaixo:

1. Item 60 - 27123 - SMART TV 60' Conforme Padrão de Especificação Técnica - PET 0014304470

Parecer inconclusivo, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante ATIVA LICITACOES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA conforme documentos
SEI nº 0019300551, conforme Padrão de Especificação Técnica SEI Nº 0014304470.

Na Tabela 01 informamos os requisitos não encontrados na proposta de acordo com o PET, motivo pelo qual recomendamos a realização de diligência.

Tabela 01 - Requisitos não encontrados - Item 60
4.1 Closed Caption Deverá possuir a função Closed Caption (transmissão de imagens com legendas) Não encontrado na proposta
4.2 SAP Deverá possuir a função SAP (som original / dublado) Não encontrado na proposta
5.4 Suporte de Parede Suporte de parede articulado permitindo inclinação e rotação, para Televisão LED de 60 polegadas Não encontrado na proposta
5.5 Adaptador para tomada Deverá acompanhar 1 adaptador com entrada no padrão de tomadas NBR 14136/12 , e saída para padrão de tomadas elétricas NEMA Não encontrado no descritivo
5.6 Cabo HDMI Deverá acompanhar 1 cabo HDMI com no mínimo 5 metros de comprimento Não encontrado no descritivo
5.7 Cabo conversor VGA Deverá acompanhar 1 conversor VGA 15 pinos (Macho) x HDMI (Macho) com no mínimo 5 metros de comprimento Não encontrado no descritivo

2. Item 115 - 33122 - PROJETOR DIGITAL MULTIMIDIA Cota Principal Conforme Padrão de Especificação Técnica - PET 0014152035

Há aceitabilidade, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA conforme documentos SEI nº
0019300557, conforme Padrão de Especificação Técnica SEI Nº 0014152035.

3 Item 116 - 33122 - PROJETOR DIGITAL MULTIMIDIA Cota Reservada até 25% Conforme Padrão de Especificação Técnica - PET 0014152035

Parecer  inconclusivo,  considerando  o  produto  ofertado  pela  empresa  arrematante  PRODUMIX  COMERCIO  E  SERVICOS  LTDA  conforme  documentos  SEI  nº
0019300564, conforme Padrão de Especificação Técnica SEI Nº 0014152035.

Na Tabela 02 informamos os requisitos não encontrados na proposta de acordo com o PET, motivo pelo qual recomendamos a realização de diligência.

Tabela 02 - Requisitos não encontrados - Item 116
2.1 Alimentação Deverá ser Bivolt automático. Item não encontrado no descritivo do produto.
2.4 Conexões de Áudio Deverá ter, no mínimo: 01 (uma) conexão RCA de áudio. Item não encontrado no descritivo do produto. 
2.2 Documentação
Técnica (manual)

Deverá ser disponibilizado manual do usuário para utilização e manuseio do equipamento, através
de material impresso ou mídia eletrônica, no idioma Português Brasileiro.

Item não encontrado no descritivo do produto.

3.4 Cabo de Força Deverá acompanhar cabo de energia no novo padrão NBR 14136 ou com o adaptador.
Prospecto cita "Cabo de energia Padrão Inbternacional Padrão
Brasileiro", não deixando claro qual será fornecido.

4. Item 128 - 27119 - SMART TV 32' Conforme PET Cota Reservada até 25% Conforme Padrão de Especificação Técnica - PET 0014304581

Parecer inconclusivo, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante DIGITECH SOLUCOES LTDA conforme documentos SEI nº 0019301384, conforme Padrão
de Especificação Técnica SEI Nº 0014304581.

Na Tabela 03 informamos os requisitos não encontrados na proposta de acordo com o PET, motivo pelo qual recomendamos a realização de diligência.

Tabela 03 - Requisitos não encontrados - Item 128
4.2 SAP Deverá possuir a função SAP (som original / dublado) . Item não encontrado no descritivo do produto. 
5.4 Suporte de Parede Suporte de parede articulado permitindo inclinação e rotação, para Televisão LED de 32 polegadas. Item não encontrado no descritivo do produto.
5.5 Adaptador para
tomada

Deverá acompanhar 1 adaptador com entrada no padrão de tomadas NBR 14136/12 , e saída para padrão de tomadas
elétricas NEMA

Item não encontrado no descritivo do produto

5.6 Cabo HDMI Deverá acompanhar 1 cabo HDMI com no mínimo 5 metros de comprimento Item não encontrado no descritivo do produto
5.7 Cabo conversor VGA Deverá acompanhar 1 conversor VGA 15 pinos (Macho) x HDMI (Macho) com no mínimo 5 metros de comprimento Item não encontrado no descritivo do produto

5. Item 133 - 33334 - TELA DE PROJEÇÃO - 1,80m Cota Principal Conforme Padrão de Especificação Técnica - PET 0014304355

Há  aceitabilidade,  considerando  o  produto  ofertado  pela  empresa  arrematante  SEVENTEC  TECNOLOGIA  E  INFORMATICA  LTDA  conforme  documentos  SEI  nº
0019300567, conforme Padrão de Especificação Técnica SEI Nº 0014304355.

Na sequência seguem análises relativas as respostas dos pedidos de diligências solicitados para os itens 59 e 63, conforme Memorando SEI nº 0019258471/2023 - SAP.UTI:

Após  manifestação  da  empresa  Globali  Distribuição  e  Comércio  Ltda,  em resposta  a  diligência  solicitada  com relação  ao  item 59,  a  empresa  não  comprova  cumprir
o requisito dos item 4.2 SAP, haja visto que não há menção a função SAP ou Segundo Programa de Áudio, assim sendo temos a informar que não há aceitabilidade do produto ofertado,
conforme documentos SEI  0019196044 e SEI 0019300509.

Após manifestação da empresa R. S. Varejo Ltda, em resposta a diligência solicitada com relação ao item 63, na qual a empresa se compromete a entregar o item 9.4 Capa
Protetora, solicitado no PET, temos a informar que há aceitabilidade do produto ofertado, conforme documentos SEI 0019207721 e SEI 0019300532.

Por último, segue análise relativa a resposta do pedido de diligência solicitado para o item 134, conforme Memorando SEI nº 0019258523/2023 - SAP.UTI:

SEI/PMJ - 0019380928 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 2 11/12/2023, 14:10



Após manifestação da empresa R Juarez de Almeida, em resposta a diligência solicitada com relação ao item 134, na qual a empresa comprova cumprir os requisitos dos
itens 1.4 Material do Tripé e 2.2 Documentação Técnica (manual), solicitados no PET, temos a informar que há aceitabilidade do produto ofertado, conforme documentos SEI 0019225234 e
consulta ao site do fabricante, disponível em https://3atech.com.br/tela-de-projecao-com-tripe-tt.

Sendo o que tínhamos para o momento, permanecemos à disposição em caso de dúvidas.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Ponick, Gerente, em 06/12/2023, às 17:20, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0019380928 e o código CRC CE2DA802.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.055575-6

0019380928v22

SEI/PMJ - 0019380928 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 2 11/12/2023, 14:10


